De his que apud Alexandriam: z An
tiochiam gesta sunt.

Caplm. XII.

Ecclesiastice historie

Ua autē quō replicē que apud alexandriam gesta etiam veterū poetarū fabulas vincunt: vbi obtruncatis auribus: atq; inhonesto vulnere naribus: manūū quoq; ceterorūq; mēbroz similitudinibus amputatis: truncū abire sinebant derisum. Apud antiochiam vero quō recordabor craticulas prunis impositas: quibus christiani superpositi torrebant: Sed inter hec nobilissimū duoz inuentū factum memorabile silere equū nō puto. Qui cū comprehensū simulacris imolare cogentur aīit. Ducte nos ad aras. Et cum fuissent adducti: in manus suas ardenti igni supponentes: si subtraherimus inquit sacrificasse nos credite. Et quo ad vsq; caro oīs in ignem deflueret inobstiter pdurarūt. Alij cum ad sacrificandū quererent: sacrilegam pollutionez vitantes vitam pceptio finierunt: mōre quidem tolerantie fiducia: sed pseruande fidei maiore cautela. In quibz ammirabilis quedam et veneranda femina: pulchritudine pariter et pudicitia formosa: genere nobilis et copiosa facultatibus. Cui erant due filie virgines honeste satis et ad matre pudicitie regulam nutrite: specie simul et moribus emula sibi pbitate certates: quas religiosa mater fm pceptū dīnū in timore dñi educauerat. Sed p his que supradiximus vel nanite vel institutonū bonis: prauoz hoīm multa erga virgines: earūq; matrem contentio eragitabāt: et summo studio sumaq; vi persequēbant. Cūq; declinandī turbātis gratia sui absentia pcurassent: agitur omni intentione vt eaz p̄sentia fieret. missi in hoc spm milites: reptas eas venire antiochiā cogunt. Sed cū purgentibus militibus: vehiculo impositę iter agerent: talibus religiosā et pudicā mater ad filias vsq; p̄bīs. Scitis dulcissime mihi filie: quō vos in disciplina dēi educauerunt. scitis q; a parulis deus vobis pater: de nutritor: deus institutor extiterit et q; pudicitie et castitatis bonum ita mecum pariter dilectis: vt nec oculus quidem vester vūq; sciat vobis confcis sum: lasciuo fuerit maculans aspectu. Quid igitur nunc agimus? Videtis q; ista omnis vis aut a

deō nos studet: aut a pudicitia separare. Prostituent ergo publicis lupanaribus mēbra: que aer pene spe publicis habuit incognita. Ne queso filie: quia nec tā p̄ua nobis in deo fides est vt inorte p̄timefeamnis: nec tam despecta pudicitia vt vivere etiā cū turpitudine cupiamus. Quin potius si placet quod in omnibus tenetis: etiā in hoc sequimur matris exemplū. Preueniamus impuras carnificum manus: et impudicoz p̄cipiamus incurtus: mūdūq; hunc qui nos ad impuram et impudicam compellit ac p̄brabit vitam: pura et pudica morte damnumus. Cūq; talibus exhortationibus filias ad simile p̄positū videret accensas: ad flumē quendam in itinere posimz venerūt. Ubi cū se hūane necessitatis causa descendisse simulasset: et paululū custodes cogente namrali reuerentia se cessissent: adductis diligentius hinc inde vestibus: minaciis se flumē rapidis intecerūt fluentis. Sed et alie due virgines p̄ omnia insignes sorores: genere nobiles: vita mirabiles: p̄me adhuc etatis: specie pulchre satis: sed aīa pulchritates: orate moribus magis q̄ monilibus: studijs app̄ime pbabiles: nō ferentes violari publicis edictis ac legibus castitatem: marinis se fluctibus demersere.

De his que in Frigia apud pontū gesta sunt: alijs quōq; diuersis viroz ac mulierum passionibus.

Capitulum XIII.

Ec apud antiochiā. In regionibus vero ponti crudeliora gerebant. harundines acute quibus būsdam sub vnguitibus digitoz infigebant alijs plumbū igni liquefactum ex dorso defusum vsq; ad loca pudenda quibus naturalis egestio parari solet infundebat. Femis quoq; erecti candentis fustes absq; vllō hūanitatē miseratōisq; respectu inferebant p̄ pudenda viscerē: et naturalium secreta membrorum. Sed quid faciam? quā appellatōes ipse mihi in admittis factioibus defunt: et gesto scelez nec vocabula quibus enūerari q̄ant ineniri p̄nt. Sustinebat in omnia fortissimū et p̄ssimū martires: cū optimi et p̄clari iudices in eo solo sapiam suā omniū futurā in admirationē censeret:

si aliquid noue crudelitatis in populo: nouis generis inuenissent. Sed cum aliqui iam non ratione aut humanitate: crudelitatis tamen inimitate: facili: respicere ad immanitatem sceleris sui cepissent: desolatas urbes ciuibusque optimis: rura nudata cultoribus: orbatos filijs patres: et parces liberis: ad clementiam se humanitatemque conuertunt: edictumque principale proponunt: quoniam fas non esset tot ciues in quibus si dei sue esset obstinata persistens morti tradere: placere de reliquo ut huiusmodi genus hominum nequasque subiret iterum. Omnes tamen qui hanc speciem professionis tenebant: dextris oculis ferro effossis: eiusdem cauterio aduerso: sinistro autem poplite nihilominus cauterio debilitato: per singulas quasque prouincias in cruce ferriq; metalla: vel operis vel pene gratia deportandos. Hec fuit clementia principalis qua optimis ciuibus consultum est. Sed illi quidem suis ut videbant vel moribus vel vicibus agebant: iustis vero et sanctis uiris corone virtutis et patientie parabatur a domino et saluatore nostro: per hoc uel explorante fidei credentium sibi: uel merita remunerante. Sed sicut omnes per singulos enumerare non solum difficile: sed et impossibile est quod tunc in passionibus carnis sine deo gloriam dederunt: ita omnes penitus omittere et ne paucorum quidem notatim facere mentionem satis uidetur ingrati. Paucos uero memorabimus: et maxime ecclesiarum principes per loca sua singulos martyrii gloria coronatos.

De prepositis ecclesiarum.

Capitulum XIII.

Rimus nobis in memoris priorum fulgens in regno christi martyr scribat Anthimus Nicomedie episcopus: capite cesus. post hanc uita et studiis semper martyr Lucianus presbyter antiochensis: sed nunc apud nicomediam christi regnum rebus gestisque predicans. Apud thirum quo nobilissimum in martyribus: et a prima etate in christi institutionibus enutritus: tyrannus eiusdem urbis episcopus Zenobius. Astidorum presbyter. et Siluanus ciuesanorum ecclesie episcopus: qui in sua ciuitate bestiarum moribus absumptus martyr sociatus est choris. In palestina quoque primus Siluanus episcopus apud gazam: cum plerisque clericorum in metal-

lo autem fauensi quadraginta simul capite celsus: Pelens uero et Nilus episcopi cum plurimis clericis igne consumpti. In eorum numero habebat etiam cesariensis ecclesie flos nobilissimus: et fructus domus celestis Pamphilus. Apud alexandriam uero et per omnem egyptum uel per omnem Thebaidam presbyter uelut lucifer quidam inter astra surgens Petrus eiusdem urbis episcopus: doctrina moribus: et uita precipuus: et cum eo presbyter Faustus et Dius et Ammonitus: nec merito. nec cum institutionibus: nec martyrio dispares. Filesas quoque et Esychius: et Pachomius: ac Theodorus episcopus ex uerbis egypti: ceterisque cum ipsis innumerabiles nobilissima proulere martyria. Quorum per singula agones describere ne nos opus nostrum in isto longius dilatemus: suis ciuibus qui et ad descendum prebe pollent: et presentes qui tunc aderant des relinquo.

De moribus persecutorum.

Capitulum XV.

Altera peribari statum nostrum et crudeli uerbis animaduersione vastari: eternum pulgileque illum non lauit oculum. Et quoniam dominus quidem tradiderat familiam suam castigari paucis cruenti uero immanitatis minister desenturunt in multis. Adest continuo raris de dextera: et illos qui primo dum peccati seruarent ecclesie: cum omni prosperitate imperium gubernauerat: in tantam rerum per mutationem deducit: ut augustus ipse in id uanitatis atque amenie perueniret quo depositis cum collega pariter augusto regni insignibus primas et plebe post imperium ruerent. Ille uero qui et secundus in honore: per osmodum etiam in primis successor fuit: qui et incensor ac signifer nostre persecutionis extiterat tam multis variisque moribus et corporis tabe: atque insaniam mentis afficeretur. ut post longos atque inextricabiles languores scelerum suorum furis agitatus: sponte uitam uersam am proderet.

De his que extrinsecus acciderunt.

Capitulum XI.

Ad et postmodum: nunc uero in occidentis partibus quod Maximianus qui et herculius deposue

Ecclesiastice hystorie

rat Constantius regebat imperiū. In duobus nāq; pcuratiōes romanū regnum fuerat dūmūm. Sed is multa clementia erga homines, erga deū vero religione maxima utebatur. Neq; vero ex consortij rābie regnum suū plorū sanguine maculauerat: neq; orationū domos et conuenticula nostroz: nec imitatus Maximianū ve sanctā hostili vastatione destruxerat: quā potius cultores dei venerationi habuit et honori. Unde et merito religiosus pater religiosorū filium Constantiū regni bene parti reliquit heredem. At vero Constantinū post Constantiū statim vt romani regni apicem ex paterna hereditate suscepit: mira quadā dei gratiā ciuibus charus exercitū acceptus: virtus fortibus imitandus: facinorosus pro et ignavis terribilis fuit. In obseruantia quoq; religionis lōge etiam patrem vincere studuit. Constantino imperante Licinius qui eius germanā acceperat vxorē affinitatis causa assumitur in imperiū. Sed et Licinius cōmuni oīm sententiā actus in imperiū: augustus pnuēciat. Que res Maximianū vehementer offēderat: q; is tunc ad huc solū modo cesar in orientis partibus habebatur: neq; id vltra ferens vtraptiq; sibi met augusti nomē assumit. Maximianus vero q; Herculeus: quem paulo ante collegam fuisse Diocletianū et cum eo imperij insignia deposuisse memorantimus: cui a filio Maxentio in vrbe roma tyrannidē tenente fuisset expulsus: ad Constantinū tanq; ad generū miserationis causa confugiens: et insidias ipsi a quo religiose susceptus fuerat molit. In quibus turpiter dephensus turpis perijt: ita vt post interitū statue eius atq; imagines auferrentur: et in edibus publicis vocabula eius nois mutarent. Huīus igitur filius Maxentius q; in vrbe roma tyrannidē incepit: pūmo velut inuitanda erga se plebis gratiā: fidei nostre veneratorē se esse simulabat: et ob hoc psecutiones repmī. oēs q; iniurias a christianis arceret iubet. Sed nihil in reliquis actibus suis: nihil in vita vel moribus quod christianis pūmū videret ostendit. In tanta etem flagitiorū et scelerū fece: in tanto impuritatis sceno

verfabat vt nihil prius facinorū pessimiorum ab eius nō dicam vita: sed vnius saltem diei actibus esset alienū. Deniq; senatorū et maxime nobilium matronas publice abstrahit: atq; ad suam libidīnē deduci imperabat: et post cōtaminationem viris suis reddi iubebat: nō tam expleta a dulzterij libidīne q; mutata. Tantus vero metus patres plebēq; opprēsserat vt ne hoc ipm quidem qd metuerant palam ostendere auderent: sed ferebant insuetam seruitutem gementes: et aliquid p liberate cogitare metu phibeabantur, cum ille nō lātra sed libidīne cedēs agitaret. Deniq; q; dam die imperat militibus suis exire per plateas totius vrbis: vt omēs qui ocaurrissent cuiuscūq; etatis et cuiuscūq; sexus gladijs cederent. Innumereq; multitudine populi romani nō hostium sed ciuītelis deiecte sunt. Senatores vero et maxime qui vel honoribus vel opibus clariores in curia videbantur: cōfictis criminibus tanq; rei pūmī pscriptiq; sunt. Addit pro etiā hoc fastigiū sceleris suis: et artis magice industriam sumis hūcūq; excolit. ad que ministeria explenda pederebant mulieres nobiles granide et alibite sumestis artis medie scindebant. Rapiebant et pūmī infantes: eorūq; extra vrbis sceribus renulsa pscrutabant. Ingulabantur et leones: et nefandis quibusdam cōmentis ac psecutionibus demoniacā arte compositis: bella dicebant per hec arceret et credebat vis fasq; regni p nefas posse seruari. His vero malis omnib; etiam illud additur: q; omēs qui per ceteras vrbes vel agros fuerant tyrannica crudelitate deterriti dū nihil sibi ad vitam tutū putant: relictis p loca abdita et latebras eunt. Omī studio arandi serendiq; cessante tanta fames vrbem atq; omnia loca inuaserat: vt nihil reliqui ad vite subsidij fieret.

De psecutionibus Maximianū imperatoris.

Capitulum XVII.

Florentis vero atq; egypti pūbns Maximianus simili p omnia crudelitate et vesania tyrannidem gerebat: ita vt alter alterū vt pōre

in tyrannide socius etiam in sceleribus videtur imitari: et nefices cui potissimum dare flagitiorum palmam deberes, eo sane Maximus prope socium sceleris videret: quod etiam publicos honores et maximos magistris magorum et malorum artium doctoribus decernebat. Simulachrorum quoque cultui satis superstitiose deditus erat: ita ut ne ad puniendum motum sine auguriis et divinationibus ac symbolis acquiesceret. Unde et vehementer adversum nos et gravior potibus persecutor fuit. Vetera quoque delicta et olim etiam a studiosis cultoribus derelicta renovari omnia iubet, sacerdotibusque his pro pontificibus per singulas provincias nobilibus quosque et alijs tam honoribus sanctis: ministris militaribus et salarijs additis decernit. Nec mirum: qui et manifestos maleficos: vel retores provinciarum: vel duces militum promovet. Sed ad hoc humilicemque vanitatis ministerium quod plurime copie aurum argentique querebant. Ex quo accidit ut omnes vbiusque provincie diversis modis et occasionibus undarent: gravando censum: tributa multiplicando: locupletiores quosque exquisitis aut etiam confectis insurijs et demnatio. alios vero etiam pro scribendo omnes pariter bonis patrum auctoritate familiaribus enolnebat. Unum autem motus ut ita dixerim congregatos: familiaribus suis ac satellitibus largiebatur. In communijs vero tam profusus erat: tamque temulentus ut insatus mente captus et vini furore putaretur: et ea ebrius fieri inberet: que die postera se iussisse nesciret. Delictis luxu atque omnium dissolutiorum genere finitissimum turpissima suis militibus prebebat exempla. Denique que quid lascivie: que quid perniciter: que quid luxuriose gestum a rectoribus vel militum vel provinciarum fuisset: inultum cedebat ob imperatoris exemplum. Cui inter cetera etiam hoc singulare studium erat ne vllam non dico urbem: sed vel breve oppidum absque adulterio nobilissimum matronarum que per loca fuissent reperte: vel corruptione virginum preteriret. Talis hic tantusque vir et pudicitie: honestatis: iusticie: ac totius equitatis hostis publicus erat: quid nisi etiam christianorum hostis et persecutor existeret. Adversum quos tantum crudelitatis exercuit: ut pre-

cessores suos vincere festinaret in scelere. Ignem laminas: et naves bestias: mare profundum: obtruncationes membrorum: effusionem oculorum: et singulis membris spectacula inferre supplicia gestiebat: cum in magis illi ostantes et fortes inveniunt in tolerando: que iste ingeniosus et callidus in exorrendo. Vincere etiam sepe non solum a viris: sed etiam a feminis: que verbo dei et fidei calore succense: ut femine quidem comphendeant: sed ut viri fortes in certamine coronabatur. morte quippe promptus subire: imo vero et ultro expectere: que corporis maculam recipere malebant. Verum cum duobus gravissimis deus libidine et crudelitate preceps ageretur: fuit apud alexandriam Dorothea quidam satis nobili oritur familia ingenioque dignissima et proinde nobilibus pollens. Sed in ea ingenij atque industrie bonis: certarumque honestarum artium studia magis que hec vigebant. Forme vero et decoris gloria tanta est fuit: ut mirum ac speciale in ea dei figmentum crederet. Sed illa que religione animi et honestate vite pulchrior: que vultu corporis est stideret: equo timo mentis indicio (quod pulchrum et decorum inter homines videbatur) id potius deo consecrare que vni humanum studium indigere: et progo deo sacra persistere. At ille que divina atque humana libidine simul et crudelitate fedanerat: cognito solius forme non etiam ingenij ac propositi bono ad contaminandam virginem ac pollendam eius castitatem animam intendit. Compto vero que christiana esset que fin sua edicta pene magis que libidini subiecta videret: et ambiguo positus estuare cepit: et in qua se partem verteret ignorare. Sed vbi dubios aios libido que est latius dominabat obtinuit: et expectante virginem pro martyrio ad supplicium rapti pro occultos nuncios de stupro interpellavit: Illaque nefas sibi esse respondit: templi corporis sui quod semel deo consecraverat: idolorum cultu aut libidinis contagione pollucere: proinde se quidem ad mortem paratam esse: a crudeli vero tyranno non decere blandum aliquid aut molle proferri. nec esse dignum resoluere erga se cruce animos: quos quotidie vidatur christiano tantum profusus et duraret. Ad que responsa cum

Ecclesiastice historie

Ille libidine accensus actus incalcescet:
z nisi verbis acq̄cuisset vi agere decerne-
ret. Om̄ibz virgo pudicissima facultatibz
suis domoq̄ ac familia derelicta: noctu
clam cū paucis fidissimis famulis: z cur
amicissima sibi comite castitate discedit:
atq̄ illius in tyrannū vanū amenēq̄ de-
reliquit. Sed z alias plurimas nobiles
mulieres simul ac virgines exemplo illi
a doctus: sed z exemplo nihilominus illi
paratior ad mortem q̄ ad seruitutem li-
bidinis uacat: crudelibus supplicijs affi-
ci iubet. Que multo p̄cipuus z letius q̄
cetero omnes mortem subibant: eo q̄ di-
plices sibi coronas a dño p̄parandas nō
solum p̄ pietate: verū etiam p̄ castitate cre-
debant. Sed in his relationibz positus
silere equū nō puto: etiam nobilissimē fe-
mine in vrbe roma mirabile factum So-
fronie: cuius vir p̄fectus vrbis rome sub
Darentio tyrāno debebat. Qui cum de
sup̄dicte femine pulchritudine cognouisset
z vt ei mos erat) missis stuproz militibz
deduct ad se feminā iubet. Illa rē ad mar-
ritū detulit. Qui cū compulset multa secū
voluens: ad vltimū altius iugemiscens:
z quid inquit faciemus: quibus aut hec
toleranda sunt: aut anima ponenda? Tū
illa vt maritum vidit mem̄ mortis peiter-
rimū pdidisse pudicitiam suam: panuluz
ait his qui missi fuerant expectate docet
composita (vt decet) z adornata pcedam
Dehinc ingressa cubiculum cū prius de-
fixis genibz orasset tanq̄ pudicitiam suā
deo imolauit: pect̄ ac viscera correpto
microne transherberat: extremos hmoi
nuncios ad tyrannū p̄ assistentes famu-
las mittens: tales ait magis placeāt chris-
stiane femine tyranno. Hoc modo in orie
te simul atq̄ occidente: velut vno demo-
nis spiritu armati z partibz eisdēq̄ vicijs
accensi desulebant tyranni: cū tamē per
hec christianoz virtutis animi z cōstantia
fidei pbatioz z magnificentioz red deref.